
 
 
 
 
 
 
 
 

e
:\

p
ro

je
kt

e
\2

0
21

\0
1

32
1 

ka
 b

u
ch

ho
lz

 v
p_

w
rr

l\b
e

ric
h

te
\2

2
08

1
8 

ka
 b

u
ch

h
o

lz
 u

vp
-v

p
.d

o
cx

 

 

      

      

      

      

      

      

      

 

 

 

 

 

Auftraggeber: 

Verbandsgemeinde Bruchmühlbach-Miesau 

 

Projekt: 

Kläranlage Buchholz: 

Umstellung der biologischen Stufe auf einstrassige Betriebsführung 

 

Bericht: 

Allgemeine Vorprüfung des Einzelfalls gemäß § 9 UVPG 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kaiserslautern, den 18. August 2022 

 



 

KA Buchholz – UVP-VP 18.08.2022 Seite 2 von 17 

e
:\

p
ro

je
kt

e
\2

0
21

\0
1

32
1 

ka
 b

u
ch

ho
lz

 v
p_

w
rr

l\b
e

ric
h

te
\2

2
08

1
8 

ka
 b

u
ch

h
o

lz
 u

vp
-v

p
.d

o
cx

 

INHALTSVERZEICHNIS 

1  Einleitung ............................................................................................................................... 3 

1.1  Anlass der Planung ................................................................................................................. 3 

1.2  Rechtliche Grundlagen ............................................................................................................ 3 

2  Merkmale des Vorhabens ..................................................................................................... 4 

3  Standort des Vorhabens ..................................................................................................... 10 

4  Art und Merkmale der möglichen erheblichen Auswirkungen ....................................... 12 

5  Fazit ....................................................................................................................................... 15 

6  Quellenverzeichnis .............................................................................................................. 17 

 

 



 

KA Buchholz – UVP-VP 18.08.2022 Seite 3 von 17 

e
:\

p
ro

je
kt

e
\2

0
21

\0
1

32
1 

ka
 b

u
ch

ho
lz

 v
p_

w
rr

l\b
e

ric
h

te
\2

2
08

1
8 

ka
 b

u
ch

h
o

lz
 u

vp
-v

p
.d

o
cx

 

1 Einleitung 

1.1 Anlass der Planung 

Ziel der Verbandsgemeinde Bruchmühlbach-Miesau ist es, den Anlagenbetrieb der Kläranlage Miesau 

unter verfahrenstechnischen und energetischen Gesichtspunkten auf eine einstrassige Betriebsführung 

der biologischen Reinigungsstufe umzustellen. Hierfür wurde seit Oktober 2019 auf Grundlage einer 

befristet genehmigten Änderung der Betriebsweise ein Probebetrieb mit nur einem der beiden Bele-

bungsbecken durchgeführt (s. Genehmigungsbescheid [U 1] und Konzeption des Probebetriebs [U 2]).  

Die Verbandsgemeinde Bruchmühlbach-Miesau beabsichtigt nun auf Basis der Ergebnisse des Probe-

betriebes einen Antrag zur Änderung der gehobenen Erlaubnis hinsichtlich 

 der einstrassigen Betriebsführung der biologischen Reinigungsstufe 

  der Erhöhung der Ausbaugröße auf 17.500 EW bezogen auf den Parameter CSB 

 der Heraberklärung des Gesamtstickstoff-Überwachungswertes auf 9 mg/l 

 sowie der Erhöhung der Einleitungsmenge bei Regenwetter auf 110 l/s 

zu stellen [U 4].  

Für die verfahrenstechnische Umstellung der biologischen Stufe ist ein Antrag nach Wasserrecht bei 

der SGD Süd zu stellen. In diesem Zusammenhang ist gemäß § 9 UVPG [U 9] auch eine Allgemeine 

Vorprüfung des Einzelfalls durchzuführen, die hiermit vorgelegt wird. Laut SGD war für den geplanten 

Probebetrieb keine UVP erforderlich [U 3]. 

1.2 Rechtliche Grundlagen 

Gemäß § 9 UVPG i. V. mit Anlage 2 Nr. 13.1.2 ist für die Erhöhung der organischen Abwasserfracht 

von 600 kg/d bis weniger als 9.000 kg/d eine Allgemeine Vorprüfung des Einzelfalles erforderlich. 

Gegenstand der Vorprüfung sind dabei grundsätzlich relevante Umweltauswirkungen auf die in § 2 

UVPG genannten Schutzgüter. Die Kriterien für die Vorprüfung des Einzelfalls sind in Anlage 3 zum 

UVPG aufgeführt und beziehen sich auf Merkmale der Vorhaben, Standort der Vorhaben sowie Art und 

Merkmale der möglichen Auswirkungen. Der folgende Text lehnt sich an diese Gliederung an. 



 

KA Buchholz – UVP-VP 18.08.2022 Seite 4 von 17 

e
:\

p
ro

je
kt

e
\2

0
21

\0
1

32
1 

ka
 b

u
ch

ho
lz

 v
p_

w
rr

l\b
e

ric
h

te
\2

2
08

1
8 

ka
 b

u
ch

h
o

lz
 u

vp
-v

p
.d

o
cx

 

2 Merkmale des Vorhabens 

Die Merkmale des Vorhabens und die davon ausgehenden Wirkungen auf die Umwelt werden insbe-

sondere hinsichtlich der in Anlage 3 zum UVPG aufgelisteten Kriterien beschrieben, um eine Einschät-

zung zu ermöglichen, inwieweit das Vorhaben erhebliche nachteilige Umweltauswirkungen haben kann. 

Im nachfolgenden Abschnitt wird das Vorhaben zusammenfassend erläutert. Eine ausführliche Baube-

schreibung findet sich in den Antragsunterlagen der Verbandsgemeinde Bruchmühlbach-Miesau. Der 

Standort der Kläranlage Buchholz ist in Abb. 1 mit einem roten Kreis markiert. 

Abbildung 1: Standort der KA Buchholz (roter Kreis) (Quelle: LANIS 7/2022, verändert) 



 

KA Buchholz – UVP-VP 18.08.2022 Seite 5 von 17 

e
:\

p
ro

je
kt

e
\2

0
21

\0
1

32
1 

ka
 b

u
ch

ho
lz

 v
p_

w
rr

l\b
e

ric
h

te
\2

2
08

1
8 

ka
 b

u
ch

h
o

lz
 u

vp
-v

p
.d

o
cx

 

2.1 Beschreibung des Vorhabens  

Nachfolgend wird das geplante Vorhaben zusammenfassend beschreiben. Detaillierte Informationen 

sind dem Bericht der HYDRO-Ingenieure [U 3] [U 4] zu entnehmen. 

Das Abwasser passiert zuerst eine Kompaktanlage bestehend aus einem Rechen mit Spaltweite 3 mm 

sowie anschließendem Walzensandfang mit Fettabzug. Weiter durchfließt das Abwasser drei Anaerob-

becken (Bio-P, 3 Becken mit je 217 m³ Volumen) und, seit Beginn des „Probebetriebes mit Außerbe-

triebnahme des Belebungsbeckens 2“, das größere Belebungsbecken mit 3.325 m³, nachfolgend auch 

BB1 genannt. Der äußere Ring des Kombibeckens mit einem Volumen von 1.300 m³ (Belebungsbecken 

BB2) wurde mit Beginn des Probebetriebes außer Betrieb genommen. Im Belebungsbecken BB1 findet 

Kohlenstoffabbau, intermittierende Nitrifikation / Denitrifikation sowie eine teilweise aerobe Schlamm-

stabilisierung statt.  

Die Belüftung des Beckens erfolgt über vier neue Schraubenverdichter, die erneuerte Regelung der 

Belüftung in den Belebungsbecken erfolgt anhand der Parameter NH4-N und NO3-N, unterlegt mit einer 

Zeit-Pausen-Steuerung. Zusätzlich sind im Becken Online-Messungen für die Sauerstoffkonzentration 

sowie für den Parameter PO4-P installiert. Die Aufteilung des Belebtschlamms auf das neuere Nach-

klärbecken NKB 2 (Fläche 315 m², Tiefe 4,20 m; innen liegendes Becken des Kombibeckens) und das 

ältere Nachklärbecken NKB 1 (Fläche 380 m², Tiefe 3 m) erfolgt über ein Verteilerbauwerk. Im An-

schluss an die Nachklärung fließt das gereinigte Abwasser in den Neuwoogbach [U 4] (auch Kohlbach 

genannt). Die aerobe Schlammstabilisierung entfällt künftig. Der anfallende Überschussschlamm wird 

seit Januar 2018 maschinell vorentwässert und zur anaeroben Stabilisierung auf die Kläranlage Kai-

serslautern transportiert. Dies ermöglicht eine Reduzierung des Schlammalters. Wegen des reduzierten 

Schlammalters ist ein geringeres Beckenvolumen erforderlich.  

Die Baumaßnahmen gliedern sich in zwei Abschnitte: Im ersten Abschnitt wurden die Belüfter das Be-

lebungsbeckens BB1 erneuert und anschließend der Probebetrieb mit Außerbetriebnahme des Bele-

bungsbeckens BB2 gestartet. Der zweite Teil der Maßnahme umfasste die Erneuerung der Gebläse 

und der Gebläsestation. 

Die neue Gebläsestation wurde in der KFZ-Halle im Erdgeschoss des bestehenden Gebäudes errichtet. 

Hierzu wurde vor der Installation eine räumliche Abtrennung zur KFZ-Halle und neue Zu- und Abluftöff-

nungen hergestellt. In der neuen Gebläsestation wurden vier neue Schraubenverdichter sowie eine 

neue Be- und Entlüftung des Raums installiert. Die neue Sammelleitung der Prozessluft, mit Möglichkeit 



 

KA Buchholz – UVP-VP 18.08.2022 Seite 6 von 17 

e
:\

p
ro

je
kt

e
\2

0
21

\0
1

32
1 

ka
 b

u
ch

ho
lz

 v
p_

w
rr

l\b
e

ric
h

te
\2

2
08

1
8 

ka
 b

u
ch

h
o

lz
 u

vp
-v

p
.d

o
cx

 

zur manuellen Aufteilung der Luft auf BB1, BB2 und eines der drei Anerobbecken, wurde im Raum der 

alten Gebläsestation (Kellergeschoss) belassen. Die Schaltanlage der neuen Gebläse wurde im Raum 

der ehemaligen Fällmittelstation aufgestellt. 

Die Außenanlage ist bei der Maßnahme nur gering betroffen, es kommt zu keiner Neuversiegelung. Für 

die Umbauphase wurde der Kläranlagenzufluss auf 100 l/s begrenzt, das verbleibende Belebungsbe-

cken BB2 kontinuierlich belüftet und zusätzlich mit einer mobilen Reinsauerstoffanlage unterstützt, die 

im Bereich der Einfahrt aufgestellt wurde. 

2.2 Bemessungsgrundlagen (Zusammenfassung) 

Die KA Buchholz wurde auf Grundlage der Zulaufbelastungen im Probebetrieb erneut klärtechnisch 

nach DWA-A 131 berechnet. Zuzüglich zu den ermittelten 85 %-Perzentilen wurden ca. 500 EW (Erhö-

hung des Qd,konz um 100 m3/d) für die zukünftigen Neubaugebiete im Einzugsgebiet bei der klärtechni-

schen Berechnung als Prognosezustand mitberücksichtigt. 

Für die hydraulische Beurteilung der Nachklärbecken hinsichtlich der ausreichenden Sedimentation und 

Eindickung des Belebtschlammes ist der maximale Zufluss zur Kläranlage bei Regenwetter (QM) maß-

gebend. Dieser soll zukünftig auf 110 l/s erhöht werden. Die Erhöhung des QM wurde in der klärtechni-

schen Berechnung bereits berücksichtigt. 

Die klärtechnische Berechnung der biologischen Reinigungsstufe zeigt, dass sowohl das Belebungsvo-

lumen als auch die beiden Nachklärbecken ausreichend groß dimensioniert sind, um auch bei einem 

maximalen Regenwetterzufluss von 110 l/s die stofflichen Belastungen aufzunehmen [U 4]. 

2.3 Abwassertechnisches Fazit über den Probebetrieb 

Die Auswertung der Messdaten des Probebetriebs zeigt, dass die Kläranlage Buchholz grundsätzlich 

mit dem reduzierten Belebungsbeckenvolumen die vorgegebenen Überwachungswerte einhalten kann. 

Trotz der leicht gestiegenen Zulaufbelastung in Bezug auf den Gesamtsickstoff sind die Ablaufkonzent-

rationen im Hinblick auf den Ammoniumstickstoff und den gesamten anorganischen Stickstoff zurück-

gegangen. Die Phosphorbelastung ist sowohl im Zulauf, als auch im Ablauf der Anlage gesunken. 

Im Gegensatz zu den anorganischen Stickstoffverbindungen liegen die Kohlenstoffverbindungen im Ab-

lauf der Anlage teils gelöst, teils partikulär vor. Folglich ist die Einhaltung der Überwachungswerte im 



 

KA Buchholz – UVP-VP 18.08.2022 Seite 7 von 17 

e
:\

p
ro

je
kt

e
\2

0
21

\0
1

32
1 

ka
 b

u
ch

ho
lz

 v
p_

w
rr

l\b
e

ric
h

te
\2

2
08

1
8 

ka
 b

u
ch

h
o

lz
 u

vp
-v

p
.d

o
cx

 

Hinblick auf die Kohlenstoffverbindungen maßgeblich durch den Schlammabtrieb aus der Nachklärung 

beeinflusst. Die mikroskopischen Bilder des Belebtschlamms haben gezeigt, dass die kaum vorbehan-

delten Abwässer der Kosmetikfirma Szaidel zur massenhaften Vermehrung verschiedener Fadenbak-

terien, vor allem „Nocardia“, in der Belebung führen. Dies hat in den ersten Monaten des Probebetriebs 

zeitweise zu massivem Schlammabtrieb aus der Nachklärung geführt. Durch bauliche Veränderungen 

zum verbesserten Rückhalt des Bläh- und Schwimmschlamms in der Belebung, konnte der Schlamm-

abtrieb bereits reduziert werden. Weitere Maßnahmen zur verbesserten Vorbehandlung der Abwässer 

des industriellen Einleiters wurden im Frühjahr 2021 umgesetzt, sodass zukünftig von einer Reduzie-

rung der BSB5- und CSB-Ablaufkonzentrationen ausgegangen werden kann. Die genauen Auswirkun-

gen der verbesserten Vorbehandlung der industriellen Abwässer können zum jetzigen Zeitpunkt noch 

nicht abgeschätzt werden [U 4]. 

Verschlechterungsverbot für oberirdische Gewässer 

Nach Vorgaben der EU-Wasserrahmenrichtlinie (2000/60/EG) gilt das Verschlechterungsverbot für 

oberirdische Gewässer. Durch die Verfahrensumstellung der KA Buchholz ist keine Verschlechterung 

des ökologischen Zustands des Wasserkörpers des Oberen-Glan zu erwarten. Auch mit den zukünftig 